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Založení a prodej obchodní společnosti v režimu „ready

made“

Abstrakt

Tato práce nejprve stručně podává historii obchodních společností, včetně

seznámení s pojmem „ready made“ společnost. Dále vyjmenovává a popisuje jednotlivé

právní formy obchodních společností, které se nejčastěji využívají v režimu „ready made“.

V dalších kapitolách teoretické části se zabývá strukturou těchto společností, zaměřuje se

na právní náležitosti jednotlivých typů obchodních korporací.

V druhé části této práce je popsán praktický postup založení a zapsání obchodní

korporace v režimu „ready made“ do obchodního rejstříku a následný převod na

koncového vlastníka. Jsou chronologicky popsány jednotlivé kroky při založení, vzniku

a převodu podílu „ready made“ společnosti na koncového vlastníka, včetně uvedení

nezbytné dokumentace a možných alternativ postupu.

Na závěr je vysvětlena motivace koncového vlastníka ke koupi „ready made“

společnosti, jaké jsou výhody takového počínání a popřípadě i nevýhody. Je porovnána

časová náročnost standardního postupu a pořízení „ready made“ společnosti.

Klíčová slova: obchodní společnost, firma, základní kapitál, společníci, obchodní podíl,

prodej obchodního podílu, pojem „ready made“ společnost, veřejný rejstřík
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Establishment and sale of trading companies in regime

“ready made”

Abstract

First of all, this thesis offers a brief insight into the history of business corporations

and introduces the term "ready-made" or "shelf" corporation. Furthermore, it lists and

describes the individual legal forms of business corporations that are mostly used as shelf

corporations. In the next chapters, the thesis is concerned with the structure of such

corporations and focuses especially on the legal requirements of the individual types of

business corporations.

The second part of the thesis describes the actual procedure of founding a shelf

corporation and its incorporation into the company register as well as its transfer to the

end-customer. The thesis covers all the steps necessary for founding, establishment and

transfer of the shelf corporation share to the end-proprietor chronologically, including the

presentation of the necessary documentation and mentioning possible alternative

approaches or procedures.

In closing the thesis explains the motivation of the end-owner for the acquisition of

a shelf corporation and lists both advantages and disadvantages of such doings . In

particular, the thesis compares especially the standard procedure regarding company

establishment with the purchase of the shelf corporation with respect to time-

consumingness.

Keywords: business corporation, company, capital, business associates, share, share sale,

shelf corporation, public register
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1 Úvod

Obchodní korporace se postupně staly základními funkčními jednotkami ve všech

rozvinutých ekonomikách světa. Vystupují v naprosté většině obchodně právních vztahů,

je v nich alokován značný objem finančních prostředků. K zajištění právní jistoty proto

postupně došlo k podrobné reglementaci legislativní materie upravující problematiku

životního cyklu obchodních korporací, jakož i práv a povinností ostatních subjektů, které

s nimi nějakým způsobem interagují. Na osoby, jež hodlají své ekonomické aktivity

realizovat s využitím obchodních korporací, jsou tak kladeny značné nároky na jejich

odborné znalosti, které v naprosté většině případů nijak nesouvisejí s těmito aktivitami.

Komplexita této problematiky vede i ke značné časové a administrativní náročnosti

spojené zejména se založením a vznikem obchodní korporace. Jako další příklady

problematiky podrobně a komplexně formalizované zákonodárcem, jež je těsně spojena

s obchodními korporacemi, lze uvést například problematiku účetní a daňovou.

Podobně jako se v segmentu služeb objevili konzultanti specializovaní na účetnictví

a daňovou problematiku, tak logicky došlo i ke vzniku poradenství v odvětví zakládání

a správy obchodních společností. Časová a administrativní náročnost spojená se založením

a vznikem obchodní korporace postupně vedla k tomu, že tito konzultanti začali – vedle

služeb – nabízet i jistý druh „produktu“, jímž jsou předem založené společnosti různých

právních forem, které nevyvíjejí žádnou ekonomickou aktivitu a jejich jediným účelem je

převod celého podílu v nich na konečného nabyvatele – takzvané „ready made“

společnosti.

V České republice bylo v roce 2017 založeno 32 187 nových společností. Necelých

13%, přesně 4 076, z nich v prvním roce existence změnilo majitele. Ve většině případů se

jednalo o „ready made“ společnosti, tedy společnosti, které nikdy nepodnikaly a byly

založeny za účelem následného prodeje.1

Tato práce si klade za cíl přehlednou formou shrnout problematiku „ready made“

společností od přípravy, přes založení a vznik, až po jejich nabídnutí a převod na

koncového vlastníka.

1 (Bisnode, 2018) www.parlamentnilisty.cz. Získáno 20. 11. 2019, z www.parlamentnilisty.cz:

https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Bisnode-Loni-se-prodalo-pres-4000-ready-made-

spolecnosti-535812

https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Bisnode-Loni-se-prodalo-pres-4000-ready-made-spolecnosti-535812
https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/Bisnode-Loni-se-prodalo-pres-4000-ready-made-spolecnosti-535812
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je na základě rozboru platné právní úpravy vyhodnotit

problematiku prodeje obchodního podílu v obchodních společnostech v režimu „ready

made“.

Cílem teoretické části je rešeršní popis jednotlivých forem obchodních společností,

které jsou nejvhodnější pro režim „ready made“, dále pak jaký je význam základní „ready

made“ společností.

Cílem praktické části práce je na základě rozboru platné právní úpravy stanovit

postup od vzniku obchodních společností až po prodej koncovému vlastníkovi

s vyhodnocením motivace, výhod či nevýhod koupě společnosti v režimu „ready made“,

zpracování podkladů pro převod a promítnutí navržených změn v obchodním rejstříku.

Teoretické poznatky budou ověřeny v praxi ve společnosti SMART Office & Companies,

s.r.o, vyhodnocením počtu realizovaných prodejů na trhu s komoditou „ready made“

společnost od roku 2014 do roku 2018. V závěru budou na základě vyhodnocení poznatků

získaných výzkumem navržena opatření ke zlepšení činnosti společnosti.

2.2 Metodika

V první řadě autor vyhledá a shromáždí veškeré zdroje týkající se obchodních

korporací. Zejména zákon o obchodních korporacích s komentářem, občanský zákoník,

zákon o evropské společnosti, zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob,

dále internetový zdroj www.epravo.cz. Data korespondují rozsáhlé právní úpravě

související se zrušením obchodního zákoníku a přijetím zákona o obchodních korporacích.

V teoretické části se autor okrajově dotkne historie obchodních korporací. Následně bude

vysvětleno, co pojem „ready made“ společnost znamená a bude proveden rešeršní popis

nejvhodnějších právních forem „ready made“ společností, kterými jsou společnost

s ručením omezeným, akciová společnost a evropská společnost. Těmto třem právním

formám se bude autor dále podrobněji věnovat. Tyto tři právní úpravy jsou rovněž

v nabídce společnosti SMART Office & Companies, s.r.o., ve které autor provedl

praktický výzkum. Následně budou popsány jednotlivé body zakladatelské listiny,

popřípadě společenské smlouvy a jejich zákonný obsah.

http://www.epravo.cz/
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V teoretické části bakalářské práce bude použit pracovní postup obsahové analýzy,

což je kvantitativní a objektivní analýza sdělení jakéhokoliv druhu zabývající se nejen

obsahem, ale také formou sdělení. Teoretické poznatky budou setříděny a následně

aplikovány do rešeršní části bakalářské práce.

Praktická část bude volně navazovat na teoretickou od kapitoly 7. Nejprve bude

popsán postup při založení obchodní korporace a veškerá dokumentace potřebná

k úspěšnému zápisu do obchodního rejstříku. Dále budou popsány dva různé postupy

zápisu. V další části této práce budou shromážděna data ze společnosti SMART Office &

Companies, s.r.o., na základě kterých autor zjistí, jak tato korporace nabízí svoje „ready

made“ společnosti koncovému vlastníkovi a jak řeší problematiku poptávky a nabídky.

Dále autor na základě vlastní praxe ze společnosti SMART Office & Companies, s.r.o.

popíše jednotlivé dokumenty, které jsou potřeba k úspěšnému převodu obchodní korporace

na koncového vlastníka. Následně autor provede vedený rozhovor s manažerem

společnosti, který bude spočívat v předem připravených otázkách. Rozhovor bude probíhat

dne 11. 09. 2019. Bude se týkat především úspěšnosti prodeje obchodních korporací. Po


[…]


7.2.1 Způsoby založení evropské společnosti

Nařízení o SE zakotvuje soubor omezení, která se projevují v procesu zakládání

evropské společnosti, jež proto bude třeba respektovat. Jedná se konkrétně o:

 omezení na straně subjektů, které se smějí účastnit založení, resp. které je

mohou iniciovat,

 omezení, pokud jde o způsoby založení evropské společnosti,

 omezení v podobě požadavku na tzv. nadnárodní prvek v procesu založení

evropské společnosti,

 omezení, pokud jde o umístění sídla zakládané evropské společnosti.

Evropskou společnost lze založit:
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1. fúzí dvou či více akciových nebo evropských společností, které jsou založeny

podle práv členských států EU a mají zapsané sídlo i hlavní správu v EU,

jestliže se alespoň dvě z nich řídí právem různých členských států;

2. jako holdingovou společnost nad dvěma či více stávajícími akciovými či

evropskými společnostmi anebo společnostmi s ručením omezeným, které

byly založeny podle práva některého z členských států a mají zapsané sídlo

i hlavní správu v EU, jestliže alespoň dvě z nich jsou založeny podle práva

různých členských států nebo mají nejméně dva roky dceřinou společnost,

která se řídí právem jiného členského státu, či organizační složku podniku

umístěnou na území jiného členského státu, než je stát, jehož právem se řídí;

3. jako dceřinou společnost alespoň dvou společností ve smyslu čl. 48 SES

(včetně evropské společnosti), které byly založeny podle práva některého

z členských státu EU a mají zapsané sídlo i hlavní správu v EU, jestliže

alespoň dvě z nich jsou založeny podle práva v různých členských států nebo

mají nejméně dva roky dceřinou společnost, která se řídí právem jiného

členského státu, či organizační složku podniku umístěnou na území jiného

členského státu, než je stát, jehož právem se řídí;

4. přeměnou akciové společnosti založené podle práva některého z členských

států EU, leží-li její zapsané i skutečné sídlo na území EU, pokud má alespoň

dva roky dceřinou společnost, která se řídí právem jiného členského státu;

5. jako dceřinou společnost již existující evropské společnosti.25

Z výše uvedeného je zřejmé, že v praxi se pro účely zakládání „ready made“

společností jako nejjednodušší a nejpřímočařejší jeví postup podle bodu 5.

7.3 Otevření bankovního účtu, splacení základního kapitálu

Dalším krokem je vybavení zakládané společnosti základní kapitálem. V souladu s

§ 23, odst. 1 ZOK je potřeba u banky nebo spořitelního a úvěrního družstva otevřít zvláštní

účet, který zřídí správce vkladů26. Na základě výše zmíněného notářského zápisu je

uzavřena smlouva o bankovním účtu pro dosud nevzniklý subjekt. Po obdržení

25 DĚDIČ, J. Č. (2006). Evropská akciová společnost. Praha: Polygon. ISBN 80-7273-133-5 Str. 66 - 69
26 Zákon umožňuje i vklad v nepeněžité formě; této možnosti se však u „ready made“ společností nevyužívá.
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identifikačních údajů k tomuto účtu jsou převedeny finanční prostředky ve výši základního

kapitálu společnosti.

Po přijetí finančních prostředků na výše uvedený bankovní účet vystaví banka

potvrzení o splacení základního kapitálu pro nově vznikající subjekt. V souladu s § 24,

odst. 1 ZOK správce vkladů vydá tomu, kdo je oprávněn podat návrh na zápis do

obchodního rejstříku, písemné prohlášení splnění vkladové povinnosti.

7.4 Vystavení souhlasu s umístěním sídla

Pro úspěšné zapsání sídla obchodní korporace do obchodního rejstříku je třeba

obdržení souhlasu s umístěním sídla od vlastníka nemovitosti, kde bude dané sídlo

zakládané obchodní „ready made“ společnosti. Tento dokument musí být s úředně

ověřeným podpisem a nesmí být starší než tři měsíce (§ 14, odst. 2 ZVR).

7.5 Čestná prohlášení orgánů společnosti

Posledním dokumentem nezbytným pro zápis obchodní korporace do obchodního

rejstříku jsou souhlasy zapisovaných osob (§ 12 ZVR). Není-li souhlas těchto osob udělen

prohlášením osvědčeným veřejnou listinou, musí být jejich podpis na listině o udělení

souhlasu úředně ověřen.

7.6 Zápis obchodní společnosti do obchodního rejstříku

V tomto okamžiku je obchodní společnost připravena na zápis do obchodního

rejstříku, jehož provedením dojde k jejímu vzniku a společnost obdrží identifikační číslo.

Současná právní úprava nabízí dvě možnosti jak tento zápis provést:

1. podáním návrhu na zápis do obchodního rejstříku,

2. přímým zápisem do obchodního rejstříku notářem.

7.6.1 Podáním návrhu na zápis do obchodního rejstříku

Návrh na zápis do obchodního rejstříku přímo u příslušného rejstříkového soudu

představuje historicky starší, dnes již ustupující možnost zápisu obchodní společnosti do

obchodního rejstříku.
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Řízení o zápisu obchodní korporace do obchodního rejstříku se zahajuje na návrh,

jehož formální a obsahové náležitosti upravuje zákon č 304/2013 Sb., o veřejných

rejstřících právnických a fyzických osob a prováděcí vyhláška. Návrh musí být podán

nejpozději do 6 měsíců od založení obchodní korporace, jinak se uplatní fikce odstoupení

zakladatelů od společenské smlouvy. Uvedená lhůta je dispozitivní a může být

zakladatelským právním jednáním zkrácena i prodloužena. Návrh na zápis založené

společnosti s ručením omezeným podají všichni jednatelé, návrh na zápis založené akciové

společnosti podávají všichni členové představenstva nebo statutární ředitel.27 Dle § 18

ZVR lze podat návrh na zápis pouze na formuláři, jehož podobu specifikuje zákon.
