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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce na téma, které určitě koresponduje se studiem na této škole, obsahuje v sobě nemalý ekonomický aspekt.

Bohužel dobrý úmysl se autorovi z mnoha důvodů vymkl z rukou.

Téměř šokující skutečnosơ je, že práce vůbec neobsahuje Cíl a Metodiku. Zvl. absence Cíle (odhlédnuto od toho uve-
deného v Zadání) vlastně znemožňuje zjištění, zda autor cíl práce splnil.

Jazyk práce je často ležérní, novinářský, na vědeckosƟ práci nepřidá.

Používá-li např. v Úvodu autor pojem anonymní společnost, měl by pojem lépe vysvětlit – neboť to není pojem ne-
správný a souvisí s existencí obchodních korporací do dnešních dnů.

Dále je práci po formální stránce na újmu, že jednotlivé hlavní kapitoly nezačínají na samostatné stránce.

Práci chybí širší právně teoreƟcký základ pojednávající obecně o obchodních korporacích dle aktuální právní úpravy.
V kap. 3 se autor vrhl na popis kapitálových společnosơ – jedná se skutečně o popis, kapitola je neanalyƟcká, nemá
vlastně žádnou metodu. O poznání lépe je na tom kap. 4 Povinný obsah stanov, zde však chybí zase analyƟcký výklad
pojmu stanovy.

Kap. 6 na s. 24 můžeme jen odhadovat, že se jedná o začátek prakƟcké čásƟ, opět bez úvodu, celkově texty v kap. 6
a 7 připomínají spíše prakƟckou příručku – tou ale studentská závěrečná práce opravdu není.Zcela nejasná a nejasně
zařazená je kap. 8 Poptávka/Nabídka. A tak by se dalo pokračovat; proč např. není nikde srozumitelně vysvětleno, proč
je potřeba ou prodeje readymade společnosƟ vytvářet smlouvy o zápůjčce nebo o postoupení pohledávky a proč není
možné se jim vyhnout prostým převodem obchodního podílu?

Závěr je témeř nehodnoƟtelný, protože není jasné, co autor vlastně prací sledoval.

Práce obsahuje minimum citací, ovšem také trpí nedostatkem odborných zdrojů a autor příliš spoléhá na vlastní zku-
šenost při zakládání společnosơ, to ovšem není vědecký zdroj a přípustná metoda.

Na kvalitě práce se podepsala autorova vlažná spolupráce s vedoucí práce a pozdní start konzultací, práce zjevně nese
stopy spěchu.

Vzhledem k vytčeným nedostatkům je práce na pokraji obhajitelnosƟ, nicméně příležitost k obhajobě lze s rozpaky
připusƟt. Autor bude mít příležitost informovat, jaký byl cíl jeho práce.

Práci hodnoơm jako (horší) DOBROU.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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